
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 10 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
INDIVIDUAZIONE ECONOMO COMUNALE E AGENTI CONTABILI A DECORRERE DAL 

1 GENNAIO 2022.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventisette, del mese di gennaio, alle ore quattordici, e 

minuti trenta, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Sì 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  Sì 

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso parere Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.11 DEL 25/01/2022 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ECONOMO COMUNALE E AGENTI CONTABILI A 

DECORRERE DAL 1 GENNAIO 2022.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- l'art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce: "Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che 

abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché 

coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro 

gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure 

previste dalle leggi vigenti"; 

- l'art. 93, terzo comma del D. Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli Enti Locali, 

salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione 

occorrente per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n. 2440 e agli artt. 44 e seguenti 

del R.D. 12/07/34 n.1214; 

- l'art. 226, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189) prevede che 

"entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi 

dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla 

competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del 

rendiconto"; 

- l'art. 233, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189), prevede 

che: "entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario l'economo, il 

consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 rendono il conto della propria 

gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette alla competente Sezione giurisdizionale della Corte dei 

Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

- il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti precedenti, 

stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla 

giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale 

parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. 

Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, si 

ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti..."; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 3/09/2004 di nomina degli agenti contabili; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco nr. 10/2021 di nomina dell’Economo Comunale con decorrenza 

01.01.2022; 

 

Ravvisata la necessità di un aggiornamento dei soggetti che rivestono la qualifica di agenti contabili interni 

ai sensi e per gli effetti delle sopra citate disposizioni; 

 

Di modificare rispetto all’individuazione effettuata con le deliberazioni di Giunta sopra indicate l’elenco 

degli agenti contabili come da tabella seguente: 

 

SERVIZIO DIPENDENTE OGGETTO 

Economo Comunale TAGLIARO Serena – D1 

Funzionario Contabile 

Gestione anticipazione piccole 

spese 

Servizi Demografici e Cimiteriali MALACRINO’ Antonietta – C3 

Collaboratore Professionale 

Diritti di Segreteria – Carte 

Identità – Rilascio certificati - 

Tumulazioni cimiteriali 

Servizio Tributi e Scuole FROLA Monica – D1 Istruttore 

Amministrativo 

Diritti di segreteria - Fotocopie 



Servizio Tecnico UBERTINO Giovanna – D4 

Istruttore Direttivo 

Diritti segreteria u.t.c. – Fotocopie 

– Rilascio certificati 

Servizio Protocollo FRANZIN Alberto – C1 

Collaboratore Amministrativo 

Diritti segreteria - Fotocopie 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 

07.12.2012; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Di dare atto che, per le premesse del presente atto che qui si intendono richiamate ed approvate, si approva il 

nuovo elenco degli agenti Contabili interni come da tabella seguente: 

 

SERVIZIO DIPENDENTE OGGETTO 

Economo Comunale TAGLIARO Serena – D1 

Funzionario Contabile 

Gestione anticipazione piccole 

spese 

Servizi Demografici MALACRINO’ Antonietta – C3 

Collaboratore Professionale 

Diritti di Segreteria – Carte 

Identità – Rilascio certificati 

Servizio Tributi e Scuole FROLA Monica – D1 Istruttore 

Amministrativo 

Diritti di segreteria - Fotocopie 

Servizio Tecnico UBERTINO Giovanna – D4 

Istruttore Direttivo 

Diritti segreteria u.t.c. – Fotocopie 

– Rilascio certificati 

Servizio Protocollo FRANZIN Alberto – C1 

Collaboratore Amministrativo 

Diritti segreteria - Fotocopie 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 25/01/2022 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA e 

CONTABILE 

Favorevole 25/01/2022 F.to:Dott.ssa Serena 

TAGLIARO 

 

     

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27/01/2022, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

In originale firmato 

 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 67 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 27/01/2022. 

 

Albiano d’Ivrea, 27/01/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

In originale firmato 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno __________________: 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, ___________________  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 


